УИД 05RS0021-01-2024-005055-23

№ 2-1513/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

2 декабря 2025 г. с.Карабудахкент

Карабудахкентский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего - судьи Казаватова А.А., при секретаре Вагидовой Н.Г.,

с участием представителей истца - ФИО8, ФИО12, представителя ответчиков - ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к ФИО4, ФИО5 о снятии земельного участка с кадастрового учета,

установил:

ФИО3 обратился в суд с вышеназванным иском по тем основаниям, что решением Каспийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № удовлетворено исковое заявление ФИО1 к ФИО3, администрации ГО «

<

адрес>», МУ «Управлению имущественных и земельных отношений» и УФРС РФ по РД в 

<

адрес> о признании постановления администрации ГО «

<

адрес>» за № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в собственность ФИО3 земельного участка № площадью 600 м?, расположенный по адресу: между МКР оз. М.Турали и дороги 

<

адрес>, линия 2 

<

адрес>, свидетельства о государственной регистрации право собственности, кадастровой записи недействительными и исключении записи из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество. Апелляционным определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда РД от ДД.ММ.ГГГГ решение суда от ДД.ММ.ГГГГ отменено и в удовлетворении иска ФИО1 отказано. Апелляционным определением установлено, что решением Каспийского городского ФИО2 народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в пожизненное наследуемое владение предоставлен земельный участок площадью 600 м? по линии Вторая № в районе оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>, ФИО3 выдано свидетельство о праве пожизненного наследуемого владения от ДД.ММ.ГГГГ №г-48-1368. Из выписки из постановления Каспийской городской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изъятии земельных участков предоставленных под индивидуальное жилищное строительство домов ввиду не освоения более 2-х лет» усматривается, что у ФИО3 изъят земельный участок по Линии Вторая № в МКР оз. М.Турали и дорога 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ администрацией 

<

адрес> с ФИО3 заключён типовой договор о возведении индивидуального жилого дома на праве личной собственности на земельном участке, предоставленном на основании решения Каспийского городского ФИО2 народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ и закреплённом свидетельством на право пожизненного наследуемого владения на землю №г-48-1368 от ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок 600 м? по линии Вторая № в МКР оз. М.Турали и дороги 

<

адрес> предоставлен в пожизненное наследуемое владение ФИО1 Постановлением администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок площадью 600 м? по линии Вторая № в районе оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>, ранее предоставленный в пожизненное наследуемое владение, предоставлен ФИО3 в собственность. Актом РД-2г-58-1133, составленным руководителем Каспийского горкомзема ДД.ММ.ГГГГ установлены границы предоставленного ФИО3 земельного участка площадью 600 м? по линии Вторая № в районе оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>. После проведения необходимых кадастровых работ и подготовки комплекта необходимых документов земельный участок площадью 600 м? по линии Вторая № в районе оз. М.Турали и дороги 

<

адрес> поставлен на кадастровый учёт с присвоением кадастрового номера 05:48:000050:0001, о чём выдан кадастровый план земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация права собственности ФИО3 на земельный участок по адресу: РД, 

<

адрес>, Линия Вторая № район оз. М.

<

адрес>ю 600 м?, о чём в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации № и выдано свидетельство о государственной регистрации права серии 05-РД№. На указанном земельном участке в 2009 году ФИО3 возведён одноэтажный индивидуальный жилой дом общей площадью 95,1 м?, о чём ДД.ММ.ГГГГ выдан технический паспорт, дом ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учёт с присвоением кадастрового номера 05:09:000023:16570. Постановлением Каспийской городской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изъятии земельных участков предоставленный под индивидуальное жилищное строительство домов ввиду не освоения более двух лет» у ФИО3 был изъят земельный участок №, площадью 600 м? по 2 линии расположенный по адресу: между МКР оз. М. Турали и дороги 

<

адрес>. Постановлением Каспийской городской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении и изъятии земельных участков гражданам под, строительство индивидуальных жилых» ФИО1 был предоставлен земельный участок №, площадью 600 м? по 2 линии расположенный по адресу: между МКР оз. М. Турали и дороги 

<

адрес>. Вступившим в законную силу решением Каспийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № удовлетворены исковые требования ФИО3 к администрации ГО «

<

адрес>», ФИО1, ФИО5 о признании недействительными постановления Каспийской городской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ, постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, записи в ЕГРН на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МКР оз. Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2, №, договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО10 и ФИО5, записи в ЕГРН о праве собственности ФИО5 на земельный участок, расположенный по адресу; 

<

адрес>, МКР оз. Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2,№. Признано недействительным постановление Каспийской городской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изъятии земельных участков предоставленных под индивидуальное жилищное строительство домов ввиду не освоения более 2-х лет», в части изъятия у ФИО3 земельного участка, расположенного по адресу: Респ. Дагестан, 

<

адрес>, Линия Вторая, № в МКР оз.М.Турали и дорога 

<

адрес>; постановление администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении и изъятии земельного участка гражданам под строительство индивидуальных жилых домов» в части предоставления ФИО1 в пожизненное наследуемое владение земельного участка, площадью 600 м? расположенного в МКР оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2, №; аннулирована запись в Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости о праве собственности ФИО1 на земельный участок пл. 600 м? расположенного в 

<

адрес>, МКР оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2, №; признан недействительным договор купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МКР оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2, №, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО5; применены последствия недействительности сделки в виде аннулирования записи в ЕГРН о регистрации договора купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МКР оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2, №, от ДД.ММ.ГГГГ; аннулирована запись в Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости о праве собственности ФИО5 на земельный участок пл. 600 м? расположенного в 

<

адрес>, МКР оз. М.Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2, №. Во исполнения указанного решения суда постановлением администрации городского округа «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ внесены изменения в постановление Каспийской городской администрации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об изъятии земельных участков, предоставленных под индивидуальное жилищное строительство домов ввиду не освоения более 2-х лет», исключив из раздела Б) МКР «Оз. М. Турали и дорога 

<

адрес>» пункт 14 «14. ФИО3 - по линии 2 №». Внесены изменения в постановление Каспийской городской администрации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении земельных участков гражданам под строительство индивидуальных жилых домов», исключив из раздела а) в районе оз. М. Турали и дороги 

<

адрес> (площадью 600 м?) пункт 9 «9. ФИО1, работнику ГОВД, уч-к по Линии 2, №» ФИО3 в лице его представителя по доверенности ФИО13 обратился в Управление Росреестра по РД об исполнении судебного акта. Уведомлением о приостановлении государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав от ДД.ММ.ГГГГ № КУВД-001/2024-11946774/2 приостановлено осуществление действий по государственному кадастровому и государственной регистрации прав по причине того, что в решение суда не оговаривается о снятии с кадастрового учета объекта недвижимого имущества (земельного участка). Потому ссылаясь на ст. 304 ГК РФ просит суд признать недействительным записи в Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости о кадастровом учете земельного участка с кадастровым номером 05:00:000000:72035, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р- н. Озеро Турали и 

<

адрес>, Линия 2 №; указать в резолютивной части решения суда о том, что настоящее решение является основанием для внесения изменений в Единый государственный реестр недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости об исключении записи о кадастровом учете земельного участка с кадастровым номером 05:00:000000:72035, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г, Каспийск, р-н. Озеро Турали и 

<

адрес>, Линия 2 №.

Истец ФИО3 в судебное заседание не явился, обеспечил явку своих представителей ФИО8 и ФИО12, которые исковые требования поддержали в полном объеме просили суд их удовлетворить.

Ответчики ФИО1, ФИО5 в суд также не явился, обеспечил явку представителя ФИО9, который иск ФИО3 не признал, считая его необоснованным.

Представители третьих лиц администрации МР «

<

адрес>», Управление Росреестра по РД, Кадастровой палаты по РД, извещенные надлежащим образом в судебное заседание явку представителей не обеспечили, о причинах неявки суду не сообщили.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

Выслушав объяснения сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 1, ст. 9 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

Граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

Граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

В соответствии со ст. 10, 12 ГК РФ не допускаются действия граждан и юридических лиц, осуществляемые исключительно с намерением причинить вред другому лицу, а также злоупотребление правом в иных формах.

Защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения, иными способами, предусмотренными законом.

В силу п. 1 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется. Право пожизненного наследуемого владения находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, приобретенное гражданином до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется.

Пунктом 3 статьи 3 названного Федерального закона установлено, что оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянно (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях, а также переоформление прав на земельные участки, предоставленные в постоянное (бессрочное) пользование государственным или муниципальным унитарным предприятиям сроком не ограничивается.

Пункт 9 статьи 3 названного Федерального закона устанавливает, что государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельства о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственный государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 3 Федерального от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может представляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельный участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В связи с этим, в силу действующего законодательства эти лица на законных основаниях являются собственниками земельных участков и объектов недвижимости, поскольку их правоустанавливающие документы имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В силу ч. 1, 2 ст. 14 Федерального Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав осуществляется на основании заявления и необходимых документов, в частности вступивших в законную силу судебных актов, а также технического плана и акта обследования, подготовленных в результате проведения кадастровых работ в установленном федеральным законом порядке.

В силу положений ч. 2 ст. 1 Федерального Закона Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» единый государственный реестр недвижимости является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном в соответствии с настоящим Федеральным законом недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом сведений.

В соответствии со ст. 5 указанного Федерального закона каждый объект недвижимости, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости, имеет неизменяемый, не повторяющийся во времени и на территории РФ кадастровый номер, присваиваемый органом регистрации прав (ч. 1), а каждая запись о праве на объект недвижимости, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости, об ограничении права или обременении объекта недвижимости идентифицируется неизменяемым, не повторяющимся во времени и на территории РФ номером регистрации (ч. 2).

Исходя из ч. 2 ст. 8 Федерального Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» к основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений.

Исходя из вышеуказанных норм, существование земельного участка как объекта недвижимого имущества с характеристиками, позволяющими определить такое недвижимое имущество в качестве индивидуально-определенной вещи, возникает с момента внесения таких сведений в государственный кадастр недвижимости.

Таким образом, подтверждением существования земельного участка с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально определенной вещи, являются сведения государственного реестра недвижимости.

Как усматривается из материалов дела, решением Каспийского городского ФИО2 народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в пожизненное наследуемое владение предоставлен земельный участок площадью 600 м? по линии Вторая № в районе оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>, ФИО3 выдано свидетельство о праве пожизненного наследуемого владения от ДД.ММ.ГГГГ №г-48-1368.

Из постановления Каспийской городской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изъятии земельных участков предоставленных под индивидуальное жилищное строительство домов ввиду не освоения более 2-х лет» следует, что у ФИО3 изъят земельный участок по Линии Вторая № в МКР оз. М.Турали и дорога 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между администрации 

<

адрес> и ФИО3 заключён типовой договор о возведении индивидуального жилого дома на праве личной собственности на земельном участке, предоставленном на основании решения Каспийского городского ФИО2 народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ и закреплённом свидетельством на право пожизненного наследуемого владения на землю №г-48-1368 от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок 600 м? по линии Вторая № в МКР оз. М.Турали и дороги 

<

адрес> предоставлен в пожизненное наследуемое владение ФИО1

Постановлением администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок площадью 600 м? по линии Вторая № в районе оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>, ранее предоставленный в пожизненное наследуемое владение, предоставлен ФИО3 в собственность. Актом РД-2г-58-1133, составленным руководителем Каспийского горкомзема ДД.ММ.ГГГГ установлены границы предоставленного ФИО3 земельного участка площадью 600 м? по линии Вторая № в районе оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>.

После проведения необходимых кадастровых работ и подготовки комплекта необходимых документов земельный участок площадью 600 м? по линии Вторая № в районе оз. М.Турали и дороги 

<

адрес> поставлен на кадастровый учёт с присвоением кадастрового номера 05:48:000050:0001, о чём выдан кадастровый план земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация права собственности ФИО3 на земельный участок по адресу: РД, 

<

адрес>, Линия Вторая № район оз. М.

<

адрес>ю 600 м?, о чём в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации № и выдано свидетельство о государственной регистрации права серии 05-РД№.

На указанном земельном участке в 2009 году ФИО3 возведён одноэтажный индивидуальный жилой дом общей площадью 95,1 м?, о чём ДД.ММ.ГГГГ выдан технический паспорт, дом ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учёт с присвоением кадастрового номера 05:09:000023:16570.

Постановлением Каспийской городской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изъятии земельных участков предоставленный под индивидуальное жилищное строительство домов ввиду не освоения более двух лет» у ФИО3 был изъят земельный участок №, площадью 600 м? по 2 линии расположенный по адресу: между МКР оз. М. Турали и дороги 

<

адрес>.

Постановлением Каспийской городской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении и изъятии земельных участков гражданам под, строительство индивидуальных жилых» ФИО1 был предоставлен земельный участок №, площадью 600 м? по 2 линии расположенный по адресу: между МКР оз. М. Турали и дороги 

<

адрес>.

Вступившим в законную силу решением Каспийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № удовлетворены исковые требования ФИО3 к администрации ГО «

<

адрес>», ФИО1, ФИО5 признано недействительным постановление Каспийской городской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изъятии земельных участков предоставленных под индивидуальное жилищное строительство домов ввиду не освоения более 2-х лет», в части изъятия у ФИО3 земельного участка, расположенного по адресу: Респ. Дагестан, 

<

адрес>, Линия Вторая, № в МКР оз.М.Турали и дорога 

<

адрес>; постановление администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении и изъятии земельного участка гражданам под строительство индивидуальных жилых домов» в части предоставления ФИО1 в пожизненное наследуемое владение земельного участка, площадью 600 м? расположенного в МКР оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2, №; аннулирована запись в Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости о праве собственности ФИО1 на земельный участок пл. 600 м? расположенного в 

<

адрес>, МКР оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2, №; признан недействительным договор купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 05:00:000000:72035, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МКР оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2, №, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО5; применены последствия недействительности сделки в виде аннулирования записи в ЕГРН о регистрации договора купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МКР оз.М. Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2, №, от ДД.ММ.ГГГГ; аннулирована запись в Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости о праве собственности ФИО5 на земельный участок пл. 600 м? расположенного в 

<

адрес>, МКР оз. М.Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2, №.

Во исполнения указанного решения суда постановлением администрации городского округа «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ внесены изменения в постановление Каспийской городской администрации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об изъятии земельных участков, предоставленных под индивидуальное жилищное строительство домов ввиду не освоения более 2-х лет», исключив из раздела Б) МКР «Оз. М. Турали и дорога 

<

адрес>» пункт 14 «14. ФИО3 - по линии 2 №». Внесены изменения в постановление Каспийской городской администрации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении земельных участков гражданам под строительство индивидуальных жилых домов», исключив из раздела а) в районе оз. М. Турали и дороги 

<

адрес> (площадью 600 м?) пункт 9 «9. ФИО1, работнику ГОВД, уч-к по Линии 2, №».

Из выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельный участок с кадастровым номером 05:00:000000:72035 поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ, ранее был присвоен кадастровый №, в его пределах имеется земельный участок с кадастровым номером 05:09:000023:18716, указывается адрес: 

<

адрес>, МКР оз. М.Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2, №.

По обращению ФИО3 об исполнении судебного акта, Управлением Росреестра по РД ДД.ММ.ГГГГ приостановлен государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав в отношении земельного участка с кадастровым номером 05:00:000000:72035, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МКР оз. М.Турали и дороги 

<

адрес>, Линия 2, №, в связи с тем, что в решение суда не оговаривается о снятии с кадастрового учета объекта недвижимого имущества.

При таких обстоятельствах, постановка земельного участка с кадастровым номером 05:00:000000:72035 на кадастровый учет нарушает права истца, как законного владельца земельного участка.

При таких обстоятельствах, требования истца ФИО3 основаны на законе и подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

иск ФИО3 к ФИО4, ФИО5 - удовлетворить.

Снять с кадастрового учета земельный участок с кадастровым номером 05:00:000000:72035, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, Турали и 

<

адрес>, Линия 2, №.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного суда Республики Дагестан через Карабудахкентский районный суд Республики Дагестан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: А.А. Казаватов